⁵ Capuci Pasha.

No. 51

Prince John Albert to Emperor Ferdinand II

Ilza, 3 April 1634

Prince John Albert, bishop of Cracow, congratulates Emperor Ferdinand II on conquering his enemies and traitors within the Empire (the conspiracy of Albrecht von Wallenstein).

Original: HHStA Vienna, Polen I 56, 1634, fos 25r-26v.

Si cui hactenus dubium fuit Deum optimum maximum Romani Imperii stabiliendi et ab eo squalore, quem illi faedae superiorum bellorum lacerationes et turbulenti seditiosorum civium motus induxerint, ad pristinum decus et speciem reducendi, gloriam Sacrae Caesareae Maiestatis Vestrae reservare ei iam omnis ambiendi sublata est facultas, qui modo tam praesentem divini numinis opem inscelerati sicarii contra Sacram Caesaream Maiestatem Vestram impia conspiratione, uno pene momento detecta et vindicata cogitarit. Nimirum noluit Deus providentiam suam mortalium obiicere calumniae, cuius cum ubique clarissima extant argumenta, tum in conservandis Sacrae Caesareae Maiestatis Vestrae et augustissimae eius domus capitibus, voluit esse luculentissimum, cum ingratis et ex hominum memoria crudelissimi parricidae damnavit conatus et quantum timoris ac luctus in meditato scelere oppressit, tantum gaudii et gratulationum in Sacrae Caesareae Maiestatis salute redhibuit¹. Quo nomine cum immortales divino eius numini ago agamque gratias, tum Sacrae Caesareae Maiestati qua possum maxima animi testificatione gratulor, quod in Sacrae Caesareae Maiestatis Vestrae felicitate invictissimae domus vita confirmata sit et impiae crudelitati contra Sacrae Caesareae Maiestatis Vestrae incolumitatem vires ademptae. Dedit ille perditus meritas perfidiae suae poenas, qui nullam odii causam habuit, nisi quod magna deberet beneficia, utinam et alii Sacrae Caesareae Maiestatis Vestrae hostes, qui Sacrae Caesareae Maiestatis Vestrae fortunam et amplitudinem conturbare nituntur, sentiant Sacram Caesaream Maiestatem Vestram supra mortalium esse offensionem ac iniuriam, quem Deus maximus suo circumvallavit praesidio. Quod aeternum Sacrae Caesareae Maiestatis Vestrae precatus, me

eius paternae benevolentiae, meaque debitae observantiae studia diligenter et reverenter commendo. Datum Ilzae die 3 Aprilis 1634.

Sacrae Caesareae Maiestatis

sororinus uti filius observantissimus

Ioannes Albertus Carolus

¹ Prince-Cardinal John Albert refers to a conspiracy against Emperor Ferdinand II which was allegedly organized by imperial commander-in-chief Albrecht von Wallenstein, who was killed on 25 February 1634.

No. 52

King Władysław IV to Emperor Ferdinand II

Warsaw, 5 April 1634

At the request of the dukes and estates of Silesia, Władysław IV, King of Poland, appeals to Emperor Ferdinand II to be merciful towards insurgent subjects due to the devastation and suffering inflicted upon Silesia during the war.

Copies: AGAD Warsaw, Liber legationum 32, fos 400v–401r; BC Cracow, MS 129, pp. 307–308.

Serenissime et excellentissime princeps domine avuncule noster carissime. Accepimus paucis ante diebus literas principum et Statuum Silesiae ipsis prope lacrimis exaratas, quibus miserando quaestu calamitates suas deplorant et nobis deprecantibus Maiestatem Vestram placare atque propitiare quaerunt. Non potuimus equidem nec debuimus denegare miseris christiani et vicini principis officium et quanquam nos Maiestati Vestrae et genus sanguine et is genus amore ac benevolentia ita coniunxit, ut nobis cum eadem hostes et amici communes sint, tamen quod isti si hostes aliquando erunt iam esse desierint dum clementiam implorant, ut Maiestati Vestrae gloriosum arbitramur parcere subiectis ita ab officio erga Maiestatem Vestram nostro nomine alienum quin pium et misereri regium afflicto atque calamitosis subvenire. Non imus quidem inficias Silesias praesentem fortunam atque calamitatem ipsos sibi fortassis accersivisse, sed neque id aut Maiestatis Vestrae innatam clementiam morari potest, quae eo illustrior quo noxioribus pascit aut nos christiano et regio affectu exuere, qui ut pertinaciae sontium succensere iure debet ita poenitentia placari. Cum vero etiam erga ipsos ad miserationem flectunt vetus domus nostra regia cum principibus Silesiae cognatio antiqua reipublicae iura, fida vicinitas, mutua commertia, pacta, foedera inprimisque publicae tranquillitatis ratio, quam Imperium et orbis christianus a Maiestate Vestra diu expectat. Quare maiori quo possumus studio a Maiestate Vestra petimus, velit illo suo heroico et catholico affectu, quo utramque fortunam aequanimiter ferre solet miserari sortem florentissimae quondam provinciae serio fortasse, sed serio respiscentis et non minus suspiriis et lacrimis quod unicum miseris superest clementiam Maiestati Vestrae implorantis, quam perpetua fide, obsequio, devotione eam deinceps demereri pollicetis. Satis poenarum se luisse miserando ac horrido sui statu ostendit, quando iam habet, in quod

amplius vel hostis saevire possit vel quod clementia servare. Servet tamen ut pater clementissimus Maiestas Vestra quod fortuna calamitatis iam statura perdere non potuit vel clementiae Maiestatis Vestrae obsecundas noluit ut superstet quod Maiestas Vestra adhuc servare posset et immortalem sibi victoris servitorisque gloriam parere. Ad quam accedent miserorum vota coeli auspicia et obligata voluntati nostrae studia quibus testabimur. Nos plurimum Maiestati Vestrae debere iam suffragatione nostra pacem et veniam aerumnosae provinciae dederit. Cui felix etc. Datum Varsaviae 5 Aprilis 1634.

King Władysław IV to Cardinal-Infant Ferdinand

Warsaw, 5 April 1634

Władysław IV, King of Poland, commends Adam Marcin Kazanowski to Cardinal-Infant Ferdinand, Governor of the Southern Netherlands.

Copies: AGAD Warsaw, Liber legationum 32, fos 402r–402v; BC Cracow, MS 129, p. 305.

Serenissime et reverendissime princeps cognate et frater noster carissime. Confert se in exteris nationes generosus Adamus Martinus Kazanovius capitaneus Tlomaticensis¹ et intimus cubiculi nostri familiaris iuvenis magnae et spectatae indolis, filius vero magni palatini Podoliae² et campestrium copiarum Regni nostri praefecti, ut illi animum suum ad excelsa quaevis pronum et propensum tam militaribus quam aliis artibus expoliat et varios discat tractandorum armorum modos et scientiam. Quo autem affectu parentem illius atque adeo totam prosapiam uti de nobis optime meritam prosequimur, is quoque ad filium merito redundare debet. Proinde sine peculiari nostra commendatione ea aedibus patriae cum abire noluimus praesertim cum se nobis illas ditiones petere exposuisset, quas Serenitas Vestra imperio suo et regimine continet. Petimus igitur diligenter a Serenitate Vestra, ut cum se Serenitati Vestrae praesentaverit eam illi benignitatem demonstrare velit, quam magno sanguinis et virtutis iuveni magnanimus princeps declarare debet omnique eum benevolentia ac gratia dignum esse iudicet. Quod quid illi Serenitas Vestra exhibebit amoris in parte magni officii ducemus. Cui omnia fraterni amoris officia deferimus ac prosperam etc. Datum Varsaviae die 5 Aprilis 1634.

¹ Adam Marcin Kazanowski (c. 1611–1648), Polish nobleman, soldier, starost of Tlumacz, from 1634 to 1635 he stayed in the Netherlands, where he studied and gained military experience; he participated in the wars with the Cossacks and Tatars; Quartermaster of the Crown (1645–1648).

² Marcin Kazanowski (1563–1636), politician and military commander; participant in the wars with Muscovy, Sweden and Turkey, voivode of Podolia (1632–1636), Field Hetman of the Crown (1633–1636).

No. 54

Emperor Ferdinand II to King Władysław IV

Laxenburg Castle, 16 May 1634

In response to Władysław IV's letter, Emperor Ferdinand II confirms that peace negotiations are underway. Ferdinand III, King of Hungary and Bohemia, is in charge of them as well as of the army.

Copy: HHStA Vienna, Polen I 59, Polonica 1635, fo. 62r., dated 6 May 1634.

Fair copy: HHStA Vienna, Polen I 56, 1634, fo. 28r–28v.

Plane sicuti Serenitas Vestra sentit et scribit¹, ita se utriusque res provinciae et Regna habent, eaque ut personarum ita earundem inter se est coniunctio, nihil ut vel illis vel utrius nostrum possit accidere, quod non aequè ad alteram partem pertineat, quem respectum si alias, tum serie vel maxime ad personam resque et dominia Serenitatis Vestrae nobis habendum intelligimus, quando de bello vel pace tractanda vel suscipienda agitur. Nunc autem pacis quidem negotium ita se habet, ut tametsi se nobis ad hoc negotii alias, quod Serenitatem Vestram non latet, serenissimus rex Daniae² obtulerit, nosque ad hanc rem tam legatos nostros destinaverimus, quam saluum conductum pro altera parte expediendum ac transmittendum curaverimus, annus interim elapsus ad tractatum vero nullum hactenus perventum sit. Serenissimo autem regi Hungariae et Bohemiae filio nostro³ carissimo nuper hinc ad castra profecto, ut belli gerendi ita et pacis cum quocunque tractandae potestatem dedimus. Quod si igitur, ut spes nonnulla ex adversa parte ostenditur, res ad aliquam compositionem deducenda sit, potest sibi Serenitas Vestra hoc ut a nobis ita et a dicto serenissimo rege filio nostro, cui eam ob rem scribimus, certissime promittere, quidquid ullatenus res et aequitas perferet, id nos ad commoda promovenda Serenitati Vestrae, totum in hoc negotio omnique studio collocaturos esse. Quod reliquum est Serenitati Vestrae affectum piissimum avunculi ac patris amantissimi benevolentissime confirmantes eidem gloriosos rerum successus ex animo comprecamur. Datum in arce nostra Laxenburgi⁴ 16 mensis Maii anno 1634.